CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 005/2021

                                   O Vereador que este subscreve, na forma Regimental, e
após ouvido o Plenário, solicita o envio deste a Sua Excelência Valdir Couto de Souza
Junior, Prefeito Municipal, no sentido que seja promovido estudo para que seja
encaminhado a este Poder Legislativo Municipal Projeto de Lei dispondo sobre a criação
de um espaço público voltado o uso de som automotivo, sugere que o referido espaço seja
o já utilizado na Área Industrial, na Unidade de Beneficiamento de Grãos.

                  JUSTIFICATIVA:

                  Por meio do presente requerimento estamos levando ao
conhecimento do Chefe do Poder Público Municipal reivindicação de inúmeros
munícipes, os quais gostariam de poder usufruir de um espaço voltado para esta
modalidade musical, seja som automotivo,  sendo que este espaço seria determinado por
lei  atendendo  os critérios no que diz respeito  à perturbação do sossego público, além
disso, o projeto determinará  os dias e  horários para tal modalidade, excetuando-se os
dias de eventos autorizados pela municipalidade. Nosso intuito é através de legislação
própria promover todos os ritos inerentes a utilização desse espaço a ser criado, para que
os adeptos pelo som automotivo, que atualmente é uma prática comum em quase todas
as cidades, possam também em nosso município usufruir de mais uma forma de lazer e
entretenimento.

                                       Sala das Sessões em 25 de maio de 2021.

               VEREADOR PAULO ROBERTO MEIRA SIMÃO – PP